
AKTUELT 
KAN DET UNDGÅS ? 

Asger Berthelsen 

MAGIEVANDSPVNT TRAPPE DRONNINGESTOlEN FORCHAMMERS FAI.D 

MAGIEVANDSFAI.D 

Skitse af strukturerne omkring Dronningestolen, tegnet sept. 86 (baggrund efter 
Puggaards kobberstik fra 1849). Istidslag er skraverede. Flintlagene (brudte tynde 
streger) viser, hvorledes skrivekridtet er foldet. Skredet den 29 juli skete lige nord 
for trappen, hvor en nedre og en øvre kridtflage er sammenfoldede. Trappen fører 
op til parkeringspladsen. 

Fredag d. 29. juli omkom en fransk kvinde på stranden nedenfor Dron­
ningestolen - tæt ved trappen, der zig-zag'er ned gennem Maglevandsfaldet. 
Hun blev fanget af nedstyrtende kridt- og lermasser. Denne tragiske hæn­
delse blev fulgt nøje op af medierne, som straks spurgte: 'Hvorfor var det 
ikke forudset' ? Fagfolk og medieudnævnte 'eksperter' svarede, at det ikke 
er muligt at forudsige præcist, hvornår et klintskred vil indtræffe. 

Møns Klint er en aktiv klint, hvor havets erosion søger at danne et stejlt 
klintprofil, og hvor tyngdekraften får klinten til at skride ud, når den er 
blevet så stejl, at den ikke formår at bære sin egen vægt. Der er sket talrige 
klintskred før, både små og store; mest om vinteren og i det tidlige forår. 
Der vil også givetvis indtræffe nye skred. Det er ikke ufarligt at færdes i 
eller under 'bjerge', hvis stejlhed overstiger deres bæreevne. Men kan der 
slet ikke gøres noget for at nedsætte risikoen? Måske! Mit råd er: Prøv at 
'salte' klinten! Det er mindre drastisk end at gribe til sprængninger, der både 
kan løsrive overhængende partier, så de styrter ned, og slå nye revner op. 
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vænne sig til afbildningsformen, men herefter giver kortet en slags tredi­
mensional opfattelse af de geologiske forhold. 

Jordlag er markeret med symboler på et eller to bogstaver der svarer til de 
originale boreprøvebeskrivelser, der er lagret i DGU's ZEUS borings­
database. Enkeltsymbolet svarer til det sidste bogstav i dobbeltsymbolet og 
udtrykker jordlagets bjergartssammensætning. Det første bogstav i det dob­
belte symbol udtrykker jordlagets alder, samt for de kvartære lag også aflej­
ringsmiljø. Alle lag beskrevet af geologer markeres med dobbelt symbol, 
med mindre der er tvivl om deres alder, mens prøvebeskrivelser af andre 
(f.eks. brøndborere) er markeret med enkelt symbol. Udover de geologiske 
oplysninger findes også en række administrative, tekniske og hydrogeologi­
ske oplysninger ved cirkeldiagrammet som f.eks: Boringens DGU arkiv­
nummer, årstal for boringens udførelse, borediameter og -dybde, filter­
placering, grundvandsstand og ydelse og sænkning ved renpumpning. 
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Figur I. Cirkeldiagrammet. 
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Fremstillingen af det geologiske basisdatakort sker ud fra edb-udtegnede 
cirkeldiagram.kort, hvor hvert digitaliseret borepunkt er placeret præcist ved 
borestedet, og de øvrige boringsdata er udtegnet som cirkeldiagrammer. 
Datagrundlaget er oplysninger fra DGU's borearkiv. Antallet af boringer i 
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GEOLOGISKE BASISDATAKORT 
BORINGSOPLYSNINGER OMSAT TIL KORT 

Peter Gravesen 

Geologiske kort er i alle lande et væsentligt grundlag for den efterforskning, 
der finder sted af råstoffer som malme og kulbrinter samt vand. Kortene vi­
ser ofte de bjergarter, der findes lige under terrænoverfladen, opdelt efter 
alder, bjergartstype og aflejringsmiljø. Der fremstilles desuden kort, der vi­
ser udvalgte geologiske lagflader, som f. eks. grænsefladen mellem de kvar­
tære og de prækvartære aflejringer. I Danmark produceres også geologiske 
kort efter denne gængse metode. Disse kort viser kvartærgeologiske forhold 
(se f.eks. Varv 1989, 4) eller den danske undergrund (se Varv 1992,2). 

Danmark er overvejende opbygget af bløde, uhærdnede bjergarter, og da 
lan- det har været dækket af is flere gange, er lagene meget forstyrrede. 
Dette be- tyder, at jordlagenes indbyrdes placering og sammensætning er 
uhyre varie- rende, og det traditionelle geologiske kort har derfor ikke 
kunnet tilfredsstille kortbehovet i forbindelse med grundvandsefterforskning 
og -indvinding samt ved efterforskning af råstoffer som grus, kalk og spe­
cielle lertyper, hvor især dybdeforholdene er af stor betydning (se f.eks. 
Varv 1976, 4). For at imødekomme det øgede behov for viden om Dan­
marks undergrund udarbejdede Danmarks Geologiske Undersøgelse (DGU) 
i starten af 1970'erne en ny type kort, det geologiske basisdatakort. I stedet 
for at vise geologien med en fladesignatur, fremstilledes den som en 
samling af boreprofiler ved at anvende en cirkeldiagramteknik, hvor lagene 
umiddelbart kan sammenlignes. 

Det grundlæggende element i det geologiske basisdatakort er cirkeldiagram­
met (fig. 1). Cirkeldiagrammet kan opfattes som et almindeligt lodret bore­
profil, der er krummet og delt op i sektioner med kote O som udgangspunkt. 
Diagrammet består af ringe, der hver repræsenterer 100 meter, og alle lag­
grænser er placeret efter kote. Den indre ring dækker således kote O til kote 
+ 100 meter. Kote + 100 meter er placeret i vest, kote + 7 5 meter i nord , kote 
+50 meter i øst , kote +25 meter i syd og kote O igen i vest. Næste - ydre -
ring udgør så kote -100 meter til O og så videre. Kun i ganske få områder af 
Dannmark ligger terrænet højere end kote + 100 meter. De jordlag, der 
ligger over kote + 100 meter, er placeret som lagudsnit i den inderste del af 
diagrammet. 

Det væsentlige ved metoden er, at jordlag med samme kote altid er placeret 
samme sted i diagrammet, uanset terrænkote og boredybde. Herved bliver 
det muligt at sammenstille boringer på et kort. Det kan tage nogen tid at 
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I Møns Klint er store flager af skrivekridt sammen med ovenliggende ler­
og sandlag fra istiden stablet op og foldet af isen. De mest almindelige, men 
ret ufarlige, udskridninger sker, hvor oprejste istidslag skrider og flyder ud i 
'faldene' mellem kridtklinterne. Men også i kridtklinterne optræder der 
lerlag, bl.a. det såkaldte 'elefant-ler', som formodentlig er til! (moræne­
aflejring), der blev afsat i en issø. I klintvæggen viser det en karakteristisk 
søjleopsprækning, hvor de enkelte søjler er 'krakelerede' som elefanthud. 
'Elefant-leret' indgår med op til flere meters mægtighed i det skredramte 
parti af 'Dronningestolen'. 

Faldene i Møns Klint kan følges ind i det skovdækkede landskab ovenover 
og bag ved klinten, og de indre strukturer i flagerne i Store Klint strækker 
sig nede i jorden under højderyggene i store buer omkring Aborrebjerg (143 
m) og kommer ud igen i Lille Klint længere mod nordvest. Lille Klint er i 
sin opbygning et veritabelt spejlbillede af Store Klint. De to klintpartier 
adskilles af det brede Sandskredsfald, hvor istidslagene stryger parallelt 
med kysten. Klinterne sydøst for Store Klint følger et andet mønster; 
flagerne fortsætter her ind i landet i vestlig retning. 

Med kendskab til strukturernes udstrækning fra klintprofilet og ind under 
bakkelandet skulle det være muligt at udpege de steder, hvor 'saltet' vand 
kan pumpes ned i jordfaldshuller og boringer et stykke inde i land. Det vil 
føre til stabilisering af de lerlag, som under overfladen strækker sig ud til 
klintvæggene. 'Saltet' kunne være kalciumklorid, der ikke kun bruges til at 
neutralisere oxalsyre, når man laver rabarberkompot eller stuvet spinat. 
Geoteknikere og vejingeniører anvender det til at stabilisere lerholdige 
jordlag, fordi kalcium-ionerne får lermineralerne til at klumpe sammen og 
danne større aggregater. Vand, der siver gennem skrivekridtet ned i 
istidslagene, vil ganske vist medføre kalcium-ioner, men de vil blive vasket 
ud gennem sandlagene. Der må mere til: selve lerlagene må 'saltes', ikke 
mindst efter kraftige regnskyl. 

Hvis klinten 'saltes' hvert forår og efter større skybrud, vil risikoen for skred 
om sommeren nok blive mindre.... selvom man aldrig skal sige aldrig. 
Havets undergravende virkning lader sig i hvert fald ikke stoppe. 

Endelig: Er der ikke EU regler om flersproget skiltning om fare? 
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